

FY2016 セグメント別修正業績予想

(単位:億円)

	A	B	C=A-B	D	E=A-D	F	G	H=F-G	I=A-F	J=D-G	K=I-J	修正要因
コンシューマー食品 合計	FY16 修正予想	FY16 期首予想	修正額	FY15 実績	対FY15 増減額	1H-FY16 実績	1H-FY15 実績	1H実績 増減額	2H-FY16 修正予想	2H-FY15 実績	2H増減額	
売上高	8,174	8,786	▲ 612	8,609	▲ 435	3,916	4,254	▲ 338	4,257	4,354	▲ 97	<p>【日本食品】</p> <ul style="list-style-type: none"> 調味料・加工食品は、主に子会社売却の影響により売上高を下方修正。 冷凍食品は、「ギョーザ」、「ザ・チャーハン」拡売、大手需要家との取り組み推進に加え、為替影響等もあり、営業利益を上方修正。 <p>【海外食品】</p> <ul style="list-style-type: none"> 調味料・加工食品は、主に為替影響等により売上高、営業利益ともに下方修正。 冷凍食品は、主に換算為替影響等により売上高を下方修正。 加工用うま味調味料・甘味料は主に為替影響等により売上高、営業利益ともに下方修正。
日本食品	4,030	4,118	▲ 88	3,970	59	1,889	1,910	▲ 21	2,140	2,060	80	
調味料・加工食品	1,959	2,038	▲ 78	1,982	▲ 22	928	942	▲ 13	1,031	1,040	▲ 9	
冷凍食品(日本)	990	990	0	929	60	487	458	28	503	470	32	
コーヒー類	1,079	1,089	▲ 9	1,058	20	473	509	▲ 36	606	549	57	
海外食品	4,144	4,668	▲ 524	4,639	▲ 495	2,027	2,344	▲ 316	2,116	2,294	▲ 178	
調味料・加工食品	2,563	2,917	▲ 354	2,803	▲ 239	1,255	1,426	▲ 170	1,308	1,377	▲ 69	
冷凍食品(海外)	947	1,066	▲ 118	1,055	▲ 107	456	520	▲ 64	491	534	▲ 43	
加工用うま味調味料・甘味料	632	683	▲ 51	780	▲ 147	315	397	▲ 81	317	382	▲ 65	
営業利益	731	766	▲ 35	725	5	345	350	▲ 5	385	374	10	
日本食品	370	352	18	306	63	152	118	33	217	187	29	
調味料・加工食品			1	321	約20	145	131	14		190	約5	
冷凍食品(日本)			15	40	約30	40	13	26		26	約5	
コーヒー類			2	42	約20	20	20	▲0		22	約20	
全社共通費	▲ 107	▲ 103	▲ 3	▲ 98	▲ 8	▲ 53	▲ 46	▲ 6	▲ 53	▲ 51	▲ 1	
海外食品	361	414	▲ 53	419	▲ 58	192	231	▲ 39	168	187	▲ 19	
調味料・加工食品			▲ 41		▲ 32			▲ 35			3	
冷凍食品(海外)			0	26	0	12	10	1		15	▲0	
加工用うま味調味料・甘味料			▲ 14		▲ 24			▲ 2			▲ 22	
全社共通費	▲ 142	▲ 145	2	▲ 141	▲0	▲ 73	▲ 69	▲ 3	▲ 69	▲ 72	2	
アミノサイエンス 合計	FY16 修正予想	FY16 期首予想	修正額	FY15 実績	対FY15 増減額	1H-FY16 実績	1H-FY15 実績	1H実績 増減額	2H-FY16 修正予想	2H-FY15 実績	2H増減額	修正要因
売上高	2,161	2,432	▲ 271	2,320	▲ 159	1,020	1,192	▲ 171	1,140	1,127	12	<p>【ライフサポート】</p> <ul style="list-style-type: none"> 動物栄養は、リジンやスレオニンの市場が想定以上に低迷したことにより、売上高、営業利益ともに下方修正。 <p>【ヘルスケア】</p> <ul style="list-style-type: none"> アミノ酸は、主に為替影響等により売上高を下方修正。
ライフサポート	1,245	1,452	▲ 207	1,424	▲ 179	599	744	▲ 145	645	679	▲ 33	
動物栄養	794	996	▲ 201	949	▲ 154	375	510	▲ 135	419	438	▲ 19	
化成品			▲ 4	432	約5	216	215	0		216	約5	
その他			▲ 1	41	▲約30	7	18	▲ 10		23	▲約20	
ヘルスケア	916	980	▲ 64	895	20	421	447	▲ 25	494	448	45	
アミノ酸			▲ 70	736	▲約25	322	362	▲ 40		373	約20	
医薬用・食品用アミノ酸				約360		約175	約185	▲ 9		約170		
製薬カスタムサービス				約380		約145	約175	▲ 31		約200		
その他			6	159	約40	99	84	14		74	約30	
営業利益	108	175	▲ 67	175	▲ 67	50	115	▲ 64	57	59	▲ 2	
ライフサポート	45	117	▲ 72	118	▲ 73	16	83	▲ 66	28	34	▲ 6	
動物栄養	0	65	▲ 65	55	▲ 55	▲ 8	52	▲ 60	8	2	5	
化成品			▲ 3	103	▲約10	48	52	▲ 4		50	▲約5	
その他			▲ 5	▲ 3	▲約10	▲ 5	▲ 1	▲ 3		▲ 1	▲約5	
全社共通費	▲ 35	▲ 37	1	▲ 36	0	▲ 18	▲ 20	1	▲ 17	▲ 16	▲ 1	
ヘルスケア	63	58	5	57	5	33	32	1	29	24	4	
アミノ酸			0	91	▲約0	49	44	4		46	▲約5	
医薬用・食品用アミノ酸								1				
製薬カスタムサービス								3				
その他			▲0	▲ 5	約5	0	▲0	0		▲ 5	約5	
全社共通費	▲ 32	▲ 32	▲0	▲ 28	▲ 3	▲ 16	▲ 12	▲ 3	▲ 16	▲ 16	▲0	
その他	FY16 修正予想	FY16 期首予想	修正額	FY15 実績	対FY15 増減額	1H-FY16 実績	1H-FY15 実績	1H実績 増減額	2H-FY16 修正予想	2H-FY15 実績	2H増減額	修正要因
売上高	615	642	▲ 27	911	▲ 296	288	448	▲ 160	326	462	▲ 135	
営業利益	▲ 24	▲ 31	7	7	▲ 31	▲ 4	6	▲ 10	▲ 19	1	▲ 20	
全社共通費	▲ 35	▲ 34	▲0	▲ 35	▲0	▲ 15	▲ 16	1	▲ 19	▲ 18	▲ 1	
総合計	FY16 修正予想	FY16 期首予想	修正額	FY15 実績	対FY15 増減額	1H-FY16 実績	1H-FY15 実績	1H実績 増減額	2H-FY16 修正予想	2H-FY15 実績	2H増減額	修正要因
売上高	10,950	11,860	▲ 910	11,841	▲ 891	5,225	5,895	▲ 670	5,724	5,945	▲ 220	
営業利益	815	910	▲ 95	908	▲ 93	391	472	▲ 80	423	436	▲ 12	

表示上の注意: 非開示
約** 概算値

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって、大きく異なる結果となる可能性があります。

・本資料には、監査を受けていない参考数値が含まれます。

・本資料の金額は、切り捨てで表示しております。

(参考)2017年3月期 修正業績予想

(単位:億円)

損益計算書	①FY2016 修正予想	②FY2016 期首予想	③修正額 (①-②)	④FY2015 通期実績	増減額 (①-④)	増減率 (①/④)
日本食品	4,030	4,118	▲ 88	3,970	59	1%
海外食品	4,144	4,668	▲ 524	4,639	▲ 495	▲10%
ライフサポート	1,245	1,452	▲ 207	1,424	▲ 179	▲12%
ヘルスケア	916	980	▲ 64	895	20	2%
その他	615	642	▲ 27	911	▲ 296	▲32%
売上高	10,950	11,860	▲ 910	11,841	▲ 891	▲7%
日本食品	370	352	18	306	63	20%
海外食品	361	414	▲ 53	419	▲ 58	▲13%
ライフサポート	45	117	▲ 72	118	▲ 73	▲61%
ヘルスケア	63	58	5	57	5	10%
その他	▲ 24	▲ 31	7	7	▲ 31	▲408%
営業利益	815	910	▲ 95	908	▲ 93	▲10%
受取利息	25	23	2	28	▲ 3	▲12%
受取配当金	11	10	1	13	▲ 2	▲16%
持分法投資利益	28	15	13	15	12	79%
支払利息	▲ 25	▲ 26	1	▲ 22	▲ 2	10%
その他	▲ 17	▲ 17	0	▲ 1	▲ 15	924%
営業外収支	22	6	16	32	▲ 10	▲33%
経常利益	837	916	▲ 79	941	▲ 104	▲11%
投資有価証券売却益	25	-	25	-	25	-
段階取得に係る差益	-	-	-	180	▲ 180	-
固定資産除却損	▲ 11	-	▲ 11	▲ 27	16	▲60%
持分変動損失	▲ 11	-	▲ 11	-	▲ 11	-
関係会社整理損	-	-	-	▲ 69	69	-
その他	▲ 54	▲ 32	▲ 22	▲ 24	▲ 30	134%
特別損益	▲ 51	▲ 32	▲ 19	60	▲ 110	▲185%
税引前当期純利益	786	884	▲ 98	1,001	▲ 215	▲21%
法人税等	244	273	▲ 29	270	▲ 26	▲9%
当期純利益	542	611	▲ 69	731	▲ 189	▲25%
被支配株主に帰属する当期純利益	97	101	▲ 4	96	0	0%
親会社に帰属する当期純利益	445	510	▲ 65	634	▲ 189	▲29%

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって、大きく異なる結果となる可能性があります。

※本資料には、監査を受けていない参考数値が含まれます。

※本資料の金額は、億円未満切り捨てて表示しております。